§. IV.

Vi huic imaginativæ maximam, reliquarum mentis cor- Existentia im-
porisque operationum munia turbandi, inesse potestatem, perii imagina-
experientia loquitur. Hæc autem potestas imperii nomine
venire solet, eam potissimum ob causam, quia imperium ci-
vile huic utcunque phantasiæ respondet facultati; licet in
compluribus capitibus hæc multum inter se distent. Vide-
licet summorum est imperantium, actiones civium ad certas
leges formare & dirigere, iisque mandata dare, ad salutem rei-
publ. tendentia. Ne igitur quisquam eorum se temere ob-
sequio subtrahat, potestas illis, immorigeros pœnæ repræsen-
tatione, aut violenta coactione coercendi, ex communi ci-
vium consensu est concessa. Analogi quid quoad posterius
membrum habet imaginationis vis. Sæpen numero enim
quandam quasi necessitatem exequendi, quæ bona ac jucun-
da ipsi videntur, reliquis imponit facultatibus. Regimen
quoque politicum nonnunquam absoluta gaudet in subjectos
potestate; nonnunquam admodum restricta. Simile quid
huic rei in imperio imaginationis deprehendimus. Dantur
enim quædam morborum species, quibus hominem oppri-
mentibus, imaginativæ facultati non alia resistit. v. g. Furor.
In aliis autem subjectis aut magis aut minus limitatum est hoc
imperium; prout scilicet quis majori studio aut minori aut
nullo plane in illud infringendum elaboravit. Sunt & socie-
tates civiles, in quibus summi imperantes decretis subditorum
quorundam morem in certis casibus gerere tenentur.
Eadem phantasiam necessitas premit. Neque enim omni tem-
pore aut in omnibus subjectis ad nutus ejus intentæ sunt re-
liquæ facultates. Sed tum præcipue, quando omnes inten-

Prolixior ejus
cum imperio
civili compara-
tio.

Conveniens.

dit nervos, ac tubito infirmiores opprimit hostes. Cetero-
quin enim voluntatis subjicitur imperio, ita ut ejusdem pro-
lubitu circa imagines versari subigatur. Et quemadmodum
in regnis quibusdam Rex omnes imperii partes sibi vindicat,
nec ullius ex subditorum numero in re ulla consilia exequi
tenetur: In aliis autem quædam regiminis partes a subditis
exercentur. Ita circa imperium imaginationis est observan-
dum, hanc sè penumero adeo reliquas opprimere facultati-
tes, ut æqualem in omnes potestatem teneat; Alioquin au-
tem impetum phantasiæ non esse tam vehementem, ut nulla
reliquarum facultatum repugnare possit; Sed quædam earum
se se opponentes, ac licet nonnisi summa cum difficultate ob-
luctantes, huic jam pugnæ assuetæ, omni adhibita contentio-
ne, superiores discedere, adeoque nonnulla imperii summi-
munia expedire valeant. Quodsi autem impetu sufficienti in
hostem non ruant, jugi huic imponendi facultate carent. De
reliquo maxima pars potestatis phantasiæ vi reliquas turban-
di facultates continet; quod in imperio civili secus se ha-
bet. In eo autem vel maxime differt utrumque imperium,
quod civile sit aut saltem debeat esse legitimum, & ex con-
sensu civium collatum. Imaginationis autem imperium est
illegitimum, quod scilicet injuste occupatum, summa injuria
usurpatur. Summi præterea Imperantes sunt inviolabiles,
utpote quorum saluti sanctissime est invigilandum. Faculta-
tis autem imaginatricis imperium, ubi divinæ repugnat legi,
quavis dimicatione ex præscripto divino violari, frangi at-
que enervari debet.

§. V.

In. perium Ima-
ginationis
quid sit,

Ex hactenus dictis facile intelligitur, quid imperii ima-
ginationis titulo insigniamus. Nihil enim aliud his vocibus
significamus, quam ejusmodi vim phantasiæ, qua nonnullas
mentis facultates, commotionesque animi & corporis, nec
non sensus ita in potestate habet, ut in illa nunc summum,
cui resisti plane nequit, imperium teneat, nunc qualemcum-
que resistendi facultatem illis relinquat: licet, ubi summa
contentione non repugnaverint, victoria tamen penes ima-
ginandi vim maneat.

SECTIO

SECTIO SEGUNDA

DE

NATURA ET INDOLE IMPERII IMAGINATIO-
NIS IN SPECIE.

CAP. I.

DE

IMPERIO IMAGINATIONIS IN IN-
TELLECTUM.

§. I.

Quae hactenus in genere de imperio imaginationis pro-
lata sunt, ad specialia eo rectius perspicienda facem
preferent. Hæc ergo, ut ordine procedamus, ita per-
tractabimus, ut per præcipuas mentis facultates, corporisq;
motus eundo, quo pacto in ista facultas imaginatrix vim su-
am exerat, disquiramus. Intellectum igitur quod attinet, e-
jus officia sæpen numero, impetu in illum imaginationis facto,
turbari, a) non est, quod dubitemus; cum experientia hoc
ipsum atque usus rerum quemvis edoceat. In affectibus præ-
cipue vehementioribus, a fortiori phantasæ commotione
procedentibus, illud conspicere licet; utpote in quibus in-
tellectus oblatarum imaginum nubibus adeo obducitur, ut vera
a falsis dignoscere nequeat. b) Hinc in subito v. g. terrore, ab c. g. in terrore,
incursione hostium nec opinata, aut incendiis præter omnem
expectationem relatis, originem trahente, vel iis ipsis rerum
consilia hærent ac torpant, quibus ceteroquin pectus vel ma-
xime sapit. Cujus rei non alia est ratio, quam quod spiri-
tuum animalium summa confusio atque perturbatus motus,
ab imaginibus, hostem aut ejusmodi quid continuo repræ-
sentantibus natus, intellectui ideas præfenti rerum statui ac-
commodatas exhiberi, non concedat. Unde, licet ab aliis
hominibus, quorum animos terror ejusmodi neandum occu-
pavit, consilia suggerantur; summo tamen oppressos pavore
aut ista non percipere, aut, quo pacto exequenda sint, hære-
re ac fluctuare videoas. Quia iisdem diutius immorari ideis,
attentiusque omnia secum reputare, incertus ac vagus spiri-
tuum animalium motus prohibet. Ita iræ quoque ab
repti

Imaginationis
in intellectum
imperiumexerit se in af-
fectibus.

in ira;

repti furore, rationi nihil relinquunt loci. c) Qua de re dein-
ceps plura dicendi locus erit; cum hic intellectus tantum,
aut præcipue saltem, sit ratio habenda. Ex hoc fundamento
derivanda est ratio legum divinarum, judicibus, ne quid mu-
nerum a reis aut actoribus ferant, interdicentium. d) His
enim facultati imaginativæ maxima cum voluptate obversan-
tibus, ratio facillime adeo obrui caligine potest, ut, quid fas
sit, nefasve, non occurrat, sed ejus, qui malæ conscientia
causæ ductus pecunia judicem corrupit, justam esse ac legit-
imam causam pronunciet.